TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2025

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SOLLAR ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ; OBJETO: contratação
de empresa especializada de engenharia para elaboração de projeto executivo incluindo a sua aprovação junto a concessionária de
energia elétrica, o fornecimento de todos os materiais e equipamentos da solução apresentada bem como a instalação, configuração,
comissionamento, efetivação de acesso, treinamento operacional, suporte técnico, monitoramento, manutenção preventiva e corretiva
de 08 (oito) geradores de energia fotovoltaicos conectados à rede com potência total mínima de 380kwp a serem instalados nas
cobertas de unidades do poder judiciário do estado do Ceará, e ainda monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois)
geradores de energia instalados nas unidades de Russas (80,64 kwp) e Itapajé (79,92 kwp); MODALIDADE DA LICITAÇÃO : Pregão
Eletrônico n. 09/20255; VIGÊNCIA: 67 (sessenta e sete) meses, contados a partir da assinatura do contrato; VALOR GLOBAL: R$
1.137.225,00 (um milhão, cento e trinta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais); PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8528897-
60.2024.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21 com suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006 e
suas alterações, pela Resolução do Órgão Especial nº 15/2024; DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2025; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão, Thiago Alves de Lima e Jonas Alves Lima.

EXTRATO 00456/2025 Disponibilização: 21/10/2025 às 12h05m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/157124 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 1

Edição: 3652 Fortaleza - CE, emitido em 21 de Outubro de 2025